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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Биологически активные вещества (БАВ) занимают важное место в

фармации, благодаря своему комплексному фармакологическому действию и отсутствию

вредных примесей [1]. В частности, флавоноиды являются одним из важных классов БАВ,

которые широко используются из-за своего выраженного антиоксидантного действия [2, 3, 4].

Также они обладают противовоспалительным, противовирусным, противоопухолевым и

иммуномодулирующим действием [5, 6].

Увеличение выхода флавоноидов при из лекарственного растительного сырья является

актуальной задачей для фармацевтической, косметической и пищевой промышленности,

поскольку это позволяет повысить эффективность и качество конечных продуктов, содержащих

данный экстракт [7]. Для достижения этой цели используются различные методы и стратегии [8,

9, 10, 11, 12].

Физико-химические условия, такие как температура, время экстракции, соотношение

сырья и экстрагента, pH влияют на процесс эксэтракции флавоноидов из растительного сырья

[13, 14, 15, 16]. Изучение этих параметров помогает выбрать оптимальные условия для

максимального выхода флавоноидов. Важное значение имеют такие методы интенсификации

процесса как сверхвысокочастотное (СВЧ-) и ультразвуковое (УЗ-) излучение, температура [8, 9,

11, 12]. Особую роль занимает природа экстрагента и использование добавок, таких как ПАВ

[17].

Качество и количество извлечения флавоноидов из растительного сырья в значительной

мере определяется коллоидными свойствами и процессами, происходящими на границе раздела

фаз: свойствами поверхности «частиц растительного сырья - раствор экстрагента, степенью

раздробленности сырья, характером смачивания и набухания высушенного растительного сырья,

скоростью диффузии флавоноидов из раздробленных частиц в раствор, скоростью и степенью

десорбции, извлекаемых веществ. Явления, происходящие на этой границе раздела фаз, зависят

от величины поверхности, от способности изменять заряд поверхности в зависимости от природы

и состава растворителя, рН, добавок ПАВ, электролитов, температуры, механического

воздействия и других факторов. Физико-химические условия, такие как температура, время

экстракции, соотношение сырья и экстрагента, pH влияют на процесс извлечения флавоноидов

из растительного сырья. Изучение этих параметров помогает выбрать оптимальные условия для

максимального выхода флавоноидов [8, 18]. Важное значение имеют такие методы

интенсификации процесса как СВЧ- и УЗ- излучение, температура. Особую роль занимает

природа растворителя и использование добавок, таких как ПАВ.
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Глубокое изучение процесса экстракции расширяет наше понимание механизмов,

лежащих в его основе. Межфазный слой, который образуется между растительным сырьем и

экстрагентом является ключевым элементом экстракционного процесса. В межфазном слое

происходят процессы диспергирования, адсорбции, десорбции и диффузии флавоноидов.

Изучение механизмов данных процессов позволяет улучшить эффективность извлечения и

контролировать качество получаемых флавоноидов [8, 18].

Проведение исследований в этой области может привести к разработке новых и более

эффективных методов экстракции флавоноидов, что, в свою очередь, позволит улучшить

качество и безопасность конечных продуктов фармацевтической, косметической и пищевой

промышленности.

Степень разработанности темы исследования. В области экстракции флавоноидов

существует множество исследований, охватывающих различные аспекты этого процесса.

Некоторые из них сосредоточены на оптимизации условий экстракции для повышения выхода и

качества продукта, в то время как другие стремятся понять механизмы взаимодействия между

растворителями и флавоноидами, чтобы улучшить эффективность процесса [8, 9, 10, 11, 12].

Вместе с тем, коллоидные закономерности извлечения флавоноидов из растительного

сырья практически не изучены. Например, не изучены особенности влияния индивидуальных

ПАВ и смесей ПАВ на этот процесс. Отсутствуют работы, рассматривающие взаимосвязь заряда

поверхности частиц растительного сырья с процессами их набухания, десорбции. Несмотря на

значительные усилия в этой области, ещё остаётся много невыясненных вопросов. Имеются

основания для дальнейшего изучения влияния различных факторов, таких как тип растворителя,

температура, давление и продолжительность экстракции, на выход и качество флавоноидов.

Также важно углубить понимание влияния различных физико-химических методов воздействия

ультразвуком или микроволновой обработкой на процессы дробления, смачиваемости,

набухания частиц растительного сырья, на степень десорбции флавоноидов и на конечные

характеристики продукта. Кроме того, некоторые аспекты взаимодействия между флавоноидами

и другими компонентами растительного материала остаются недостаточно исследованными.

Понимание этих взаимодействий может помочь оптимизировать процесс экстракции и повысить

его эффективность.

Экстракция БАВ из растительного сырья зависит от разных факторов, и каждый вид сырья

требует индивидуального подхода. Растения содержат комплекс соединений, которые могут

быть выделены с помощью разнообразных методов экстракции. Вещества, извлекаемые вместе с

флавоноидами, также могут повлиять на выход целевых компонентов [19].
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Следует отметить, что, как правило, исследователи рассматривают процесс экстракции с

биохимической, фармакологической фармацевтической и фитотехнологической точки зрения [1,

8, 11, 15, 18], не уделяя достаточного внимания коллоидным аспектам, происходящим в

межфазном слое - «поверхность частиц растительного сырья - раствор экстрагента». Экстракцию

с коллоидной точки зрения можно рассматривать как десорбцию веществ, содержащихся в

твёрдой фазе, в раствор. Она определяется свойствами поверхности раздела «частиц

растительного сырья - раствор экстрагента». Явления, происходящие на границе раздела фаз,

зависят от величины поверхности, от способности изменять заряд поверхности в зависимости от

природы экстрагента, рН, добавок ПАВ, электролитов, температуры, механического воздействия

и других причин. Изучение этих процессов, несомненно, представляет интерес как с научной, так

и с практической точек зрения.

Таким образом, несмотря на значительный объем существующих исследований, область

экстракции флавоноидов все ещё остаётся подверженной активному исследованию, предлагая

множество возможностей для дальнейших открытий и инноваций.

Цель и задачи исследования. Целью данной работы является изучение влияния

коллоидных свойств дисперсий растительного сырья на процесс экстракции флавоноидов.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:

1. определить состав плодов софоры японской (ПСЯ);

2. изучить влияние измельчения, смачивания и набухания высушенного

растительного сырья на процесс извлечения биологически активных веществ;

3. оценить зависимость заряда поверхности растительных частиц от состава

экстрагента и его влияния на процесс экстракции;

4. определить значение электрокинетического заряда поверхности измельчённых

частиц растительного сырья на процесс извлечения флавоноидов из ПСЯ;

5. изучить влияние природы и рН растворителя, добавок ПАВ, электролитов на

скорость и полноту экстракции флавноидов из ПСЯ;

6. изучить влияние физических факторов (температуры, СВЧ- и УЗ- излучения,

заморозки) на физико-химические процессы, происходящие в межфазном слое;

7. методом многократной экстракции определить общее содержание флавоноидов в

ПСЯ;

8. изучить процессы десорбции флавоноидов из растительного сырья;

9. определить антиоксидантную активность полученного извлечения.
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Научная новизна работы. Научная новизна диссертации состоит в разработке

коллоидных факторов, определяющих процесс экстракции флавоноидов из растительного сырья.

Впервые определено, что в области изоэлектрической точки поверхности частиц ПСЯ не

наблюдается минимума набухания в отличие от растворов высокомолекулярных соединений

(ВМС). Это связано с тем, что частички ПСЯ имеют клеточную структуру и сворачивание в

глобулу, как в растворах ВМС, не происходит.

Определено, что ПАВ оказывают значительное влияние на процесс экстракции

флавоноидов из растительного сырья. Это влияние зависит от типа используемых ПАВ и их

концентрации и происходит вследствие улучшения смачиваемости поверхности частиц

измельчённых плодов софоры, уменьшения межфазного натяжения и увеличения

солюбилизации флавоноидов. Применение смеси ПАВ в процессе экстракции флавоноидов из

плодов софоры японской демонстрирует синергетический эффект.

Оценено значение набухания растительного сырья - плодов софоры японской на процесс

экстракции флавоноидов. Установлены факторы, влияющие на процесс набухания ПСЯ.

Доказано, что pH среды значительно влияет на полноту извлечения. При увеличении pH

содержание флавоноидов в извлечении возрастает благодаря улучшению растворимости

флавоноидов в экстрагенте, облегчению их диффузии и разрушению каркаса высушенной

растительной клетки.

Впервые установлено, что влияние содержания спирта этилового в экстрагенте на процесс

экстракции зависит от выбранного метода. Методы экстракции могут иметь разные требования

к экстрагенту и обладать разными эффектами на выход целевых компонентов и качество

экстракции.


[…]


биологическим действием).

Лейкоантоциани

ды (флаван-3,4-

диолы)

Бесцветные соединения, при нагревании с

кислотами превращаются в антоцианидины и

приобретают красную окраску (цианидин).
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Продолжение таблицы А.1 - Физико-химические свойства флавоноидов

название химическая формула физическо-химические свойства примечание

Антоцианиды

Цианидин

Дельфинидин

Мальвидин

В кислом растворе ведут себя как катионы

(образуют соли с кислотами), в щелочном

растворе - как анионы (образуют соли с

основаниями), в зависимости от рН среды их

окраска изменяется.

Обычно встречаются в

природе в виде гликозидов

— антоцианов, причем

наиболее типичным и

распространенным

является цианидин (3, 5, 7,

3', 4'-

пентагидроксиантоцианид

ин). В растениях

встречаются также и

другие антоцианы –

дельфинидин (3, 5, 7, 3',4',

5'-

гексагидроксиантоцианид

ин), мальвидин (3, 5, 7, 41-

тетрагидрокси- 3', 5'-

диметоксиантоцианидин).
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Продолжение таблицы А.1 - Физико-химические свойства флавоноидов

название химическая формула физическо-химические свойства примечание

Флаваноны

Нарингенин: R=𝑅2=H; 𝑅1=OH

Эриодиктиол: R=H; 𝑅1=𝑅2=OH

Гесперетин: R=H; 𝑅1=OH; 𝑅2=𝑂𝐶𝐻3

Пиноцембрин: R=H

Пиностробин: R=𝐶𝐻3

УФ спектры флаванонов имеют один

интенсивный максимум поглощения при 289

нм, не имеют окраски.

В лекарственных

растениях наиболее

распространены

пиноцембрин,

пиностробин, нарингенин,

эриодиктиол и гесперетин.
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Продолжение таблицы А.1 - Физико-химические свойства флавоноидов

название химическая формула физическо-химические свойства примечание

Флаванонолы

Пинобанксин: R=𝑅1=𝑅2=H

Дигидрокемпферол: R=𝑅1=H; 𝑅2=OH

Таксифоллин: R=H; 𝑅1=𝑅2=OH

УФ спектры флаванонолов имеют один

интенсивный максимум поглощения при 289

нм,

не имеют окраски.

В лекарственных

растениях наиболее

распространены

дигидрокемпферол,

пинобанксин, таксифолин.

Флавоны

Хризин: R=𝑅1=𝑅2=H; Апигенин: R=𝑅2=H;

𝑅1=OH

Акацетин: R=𝑅2=H; 𝑅1=𝑂𝐶𝐻3

Лютеолин: R=H; 𝑅1=𝑅2=OH

Хризоериол: R=H; 𝑅1=OH; 𝑅2=𝑂𝐶𝐻3

Светло-желтая, желтая или желто-зеленая

окраска,

УФ спектры флавонов имеют два максимума

поглощения при 270 нм и при-340-350 нм.

7-О-гликозиды флавонов гидролизуются в

жестких условиях – при нагревании в

течении 2 часов с 5-10% минеральными

кислотами.

Наиболее

распространенными

агликонами флавонов

являются хризин,

апигенин, акацетин,

лютеолин, диосметин,

хризоериол, диуретин и

трицин.
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Продолжение таблицы А.1 - Физико-химические свойства флавоноидов

название химическая формула физическо-химические свойства примечание

Диосметин: R=H; 𝑅2=OH; 𝑅1=𝑂𝐶𝐻3

Трицин: 𝑅1=OH; R=𝑅2=𝑂𝐶𝐻3

Флавонолы

Галангин: R=𝑅1=𝑅2=𝑅3=H;

Кемпферол: R=𝑅1=𝑅3=H; 𝑅2=OH

Кверцетин: R=𝑅1=H; 𝑅2=𝑅3=OH

Изорамнетин: R=𝑅1=H; 𝑅2=OH; 𝑅3=𝑂𝐶𝐻3

Мирицетин: R=H; 𝑅1=𝑅2=𝑅3=ОH

Гербацетин: 𝑅1=𝑅3=H; R=𝑅2=ОH

Желтая или желто-зеленая окраску,

для УФ спектров флавонолов характерны два

максимума поглощения при 260 нм и при 360-

370 нм спектрофотометрического метода.

Флавонол-3-гликозиды легко гидролизуются

при нагревании со слабыми растворами

минеральных кислот.

Наиболее

распространенными

агликонами флавонолов

являются галангин,

кемпферол, кверцетин,

изорамнетин, мирицетин,

гербацетин.
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Продолжение таблицы А.1 - Физико-химические свойства флавоноидов

название химическая формула физическо-химические свойства примечание

Изофлавоны

Формононетин

Халконы

В кислой среде халконы превращаются в

соответствующие флаваноны.

Типичными халконами

являются ликуразид

(агликон —

изоликвиритигенин) и

изосалипурпозид.

Дигидрохалконы

2',6'-дигидрокси-4'-метоксидигидрохалкон:

почки тополя
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Продолжение таблицы А.1 - Физико-химические свойства флавоноидов

название химическая формула физическо-химические свойства примечание

Ауроны

Сульфуретин

Флаволигнаны

Силибин

Продукты окислительного сочетания

флавоноидов и фенилпропаноидов, чаще

всего коричных спиртов.

Биофлавоноиды

Катехин-6',8-димер

Различаются между собой различным

сочетанием двух молекул агликонов,

структурой сочетающихся флавоноидов и

характером связи.

Наиболее типичными

бифлавоноидами являются

компоненты листьев чая

(димеры катехина), гинкго

двулопастного

(аментофлавон,

гинкгетин), травы

зверобоя
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Продолжение таблицы А.1 - Физико-химические свойства флавоноидов

название химическая формула физическо-химические свойства примечание

Катехин-4,8-димер

Аментофлавон: R=H

Гинкгетин: R=𝐶𝐻3

продырявленного

(биапигенин).