**МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ – ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ХИМИКО-
ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» МИНИСТЕРСТВА
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

---

**ОТЗЫВ
НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ НА ДИССЕРТАЦИЮ**

Аспиранта Васильевой Полины Андреевны
(ФИО)
Научная специальность 1.4.10 «Коллоидная химия»
(цифр и наименование научной специальности)

---

**Краткая биография и характеристика аспиранта** Полина Андреевна начала заниматься в СНО на 2 курсе и одновременно работала на кафедре физической и коллоидной химии лаборантом, что позволило ей освоить современные методы исследования в области физической и коллоидной химии. Успешно окончила магистратуру СПбХФУ и поступила в аспирантуру по направлению 1.4.10 Коллоидная химия. За время работы в СНО и аспирантуре Полина Андреевна проявила себя ответственным, добросовестным научным исследователем, способным поставить задачу исследования, найти пути решения поставленной задачи, объяснить полученные результаты. Полина Андреевна проявила себя не только самостоятельным научным исследователем, но и способным научным руководителем - руководила научной работой трёх студенческих групп. Результатом качественной научной работы явилась диссертация.

---

**Характеристика диссертационной работы**

---

**Актуальность исследования.** Извлечение биологически-активных веществ (БАВ) из природного сырья и применение соответствующих экстрактов в фармацевтической, косметической и пищевой промышленности в настоящее время является актуальным вследствие широкого спектра действия этих веществ. Флавоноиды относятся к одним из наиболее важных метаболитов растений, а сырье, содержащее комплекс данных веществ, активно используется для экстракции.

Увеличение выхода флавоноидов при экстракции из лекарственного растительного сырья является актуальной задачей для фармацевтической, косметической и пищевой промышленности, поскольку это позволяет повысить эффективность и качество конечных продуктов, содержащих данный экстракт. Межфазный слой, который образуется между растительным сырьем и экстрагентом, является определяющим элементом экстракционного процесса. В нем происходят процессы диспергирования, адсорбции, десорбции и диффузии флавоноидов. Изучение механизмов данных процессов позволяет улучшить эффективность экстракции и контролировать качество получаемых флавоноидов.

**Степень самостоятельности проведенного исследования.** Основные результаты получены аспирантом самостоятельно и частично студентами СНО под его руководством. Важно отметить, что аспирант самостоятельно создал все лабораторные установки для изучения процесса экстракции, потенциометрического титрования. Автором произведен сбор и анализ научной литературы по вопросам, касающимся современным методам очистки природных и сточных вод (более 128 источников), сформулированы цели и задачи исследования, определены объекты и объём работы, проведен поиск и освоение методов исследования. Аспирант собственными силами обрабатывал полученные

---

---

результаты, проводил их обобщение и обсуждение.

Научные положения и выводы, изложенные в диссертации, обоснованы фактическим материалом, полученным при проведении экспериментальных исследований.

**Степень достоверности результатов проведенного исследования.** Достоверность полученных в диссертации результатов подтверждается данными большего числа измерений, хорошей воспроизводимостью найденных зависимостей и их взаимной корреляцией.

**Новизна.** Установлено, что влияние содержания спирта этилового в экстрагенте на процесс экстракции зависит от выбранного метода. Различные методы экстракции могут иметь разные требования к экстрагенту и различные эффекты на выход и качество экстракции.

Изучен процесс набухания частиц софоры и установлены факторы, определяющие взаимосвязь процесса набухания и его влияния на увеличение выхода флавоноидов при экстракции. Установлено, что влияние pH среды значительно влияет на выход извлечение флавоноидов. В щелочной области происходит значительное увеличение содержания флавоноидов, перешедших в экстрагент.

Определено, что, ПАВ оказывают значительное влияние на процесс экстракции флавоноидов из растительного сырья. Это влияние зависит от типа используемых ПАВ и их концентрации. Применение смеси ПАВ в процессе экстракции флавоноидов из плодов софоры японской демонстрирует синергетический эффект.

---

**Публикации:** Основная часть материалов диссертации опубликована - 5 статей в научных журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК (3 из них по научной специальности 1.4.10 Коллоидная химия (химические науки)).

---

#### **Апробация диссертации**

---

Основные результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на Всероссийских научных конференциях студентов и аспирантов с международным участием «Молодая фармация – потенциал будущего», Санкт-Петербург - 2021 г., 2022 г., 2024 г.; Всероссийских научно-практических конференциях с международным участием «Современные достижения химико-биологических наук в профилактической и клинической медицине», Санкт-Петербург - 2020 г., 2021 г., 2023 г., 2024 г.; X и XII Межвузовской конференции-конкурсе (с международным участием) научных работ студентов имени члена-корреспондента АН СССР Александра Александровича Яковкина, Санкт-Петербург – 2021 г., 2022 г.; Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2019», «Ломоносов-2020», «Ломоносов-2023», Москва, 2019 г, 2020 г, 2023 г; Всероссийской конференции «Поверхностные явления в дисперсных системах», посвященная 125-летию со дня рождения выдающегося советского ученого, академика АН СССР Петра Александровича Ребиндера, Москва, 2023 г.

---

**Заключение**

Диссертация Васильевой П.А. на тему «Влияние коллоидных свойств дисперсий растительного сырья на процесс экстракции флавоноидов» рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.10 – Коллоидная химия.

**Научный руководитель** Дмитриева Ирина Борисовна, д.х.н., доцент, доцент кафедры физической и коллоидной химии ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России

(ученая степень, ученое звание, должность, место работы, ФИО)

подпись

И.Б. Дмитриева

инициалы, фамилия

«24» января 2025 г.

Подпись руки

удостоверяю

24. 01. 2025

Начальник отдела документации

Павлов И.Е.

ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России